Company No. 1997277

THE MORTGAGE BUSINESS plc ACCOUNTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2006



A58 08/06/2007 COMPANIES HOUSE

539

ACCOUNTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2006

CONTENTS

Directors' Report	1-6
Statement of Directors' Responsibilities	7
Independent Auditors' Report	8-9
Income Statement	10
Balance Sheet	11
Cash Flow Statement	12
Notes to the Einancial Statements	13-23

1997277

DIRECTORS' REPORT FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2006

The Directors present their Report and the audited financial statements for the year ended 31 December 2006

Business Review

The principal activity of the Company is the provision of mortgage loans and associated services

The Company is a subsidiary of CAPITAL BANK plc, itself a subsidiary of HBOS plc

The Company has no employees It uses the services of its immediate parent undertaking for which a management charge is made

Risk Management

The key risks and uncertainties faced by the Company are managed within the framework established for the HBOS group

Credit risk

The Company has a credit policy in place and the exposure to credit risk is monitored on an ongoing basis and are performed on all customers. Credit evaluations are continually reviewed and evaluated

There are no significant concentrations of credit risk, except in the UK mortgages market

Liquidity risk

The Company is funded by its immediate parent and, as a result, liquidity risk is managed within the HBOS group

Market risk

The primary market risk faced by the company is interest rate risk

Interest rate risk exists where the company's financial assets and liabilities have interest rates set under different bases or are reset at different times. The risk is managed using an earnings at risk methodology

In respect of income earning financial assets and interest bearing financial liabilities, their effective interest rates at the balance sheet date and the periods in which they will reprice is disclosed in note 17

Operational Risk

Operational risk is managed by The Mortgage Business plc's Risk Committee which provides information on risks to the Group Operational Risk team to process within the HBOS Operational Risk Framework. The main components of the Group Operational Risk Framework include risk and control assessment, internal loss reporting, capture of risk event information, key risk indicator monitoring and evaluation of external events.

DIRECTORS' REPORT (continued)

Performance

The key performance indicators used by management in assessing the performance of the Company are the review of net loans and advances to customers, loans and advances to customers (as detailed on the balance sheet), the interest margin on these outstanding balances and the ratio of impairment losses to loans and advances to customers. These are detailed in monthly management accounts which are reviewed by the Directors and discussed below

The Company has conducted its activities throughout the year in a satisfactory manner

The Company's profit before tax for the financial year is £115,555,000 (2005 £145,900,000) This represents a decrease in profit before tax of 20 8%

This is mainly due to the movement in net interest receivable which has decreased by £21,933,000 following increases in redemptions of products with higher margins impacting interest receivable and increases in bank base rate increasing the interest payable in the year. The net interest margin has decreased from an average of 1.3% in 2005 to 1.2% in 2006.

Impairment losses on loans and advances have increased mainly due to the value of amounts written off during the year and an increase in the collective impairment provision following an increase in loans and advances to customers. This is partially offset by a decrease in individual impairment due to impairment releases made during the year. The ratio of impairment losses to loans and advances to customers has increased to 0.2% (2005) 0.1%)

The profit margin has been positively impacted by a 20% increase in fees and similar charges

The balance sheet has total assets of £9,623,550,000 in 2006 (2005 £8,714,063,000). This movement is due to a full year positive net lending position in 2006 of £925,382 (2005 negative net lending of £599,618).

Future Developments

The company is committed to providing competitively priced secured mortgages and will continue to develop its product offerings to meet the needs of its customers

No significant change in the company's activities is foreseen at the present time

Results and Dividends

The results for the year are shown in the Income Statement on page 10. The Directors paid an interim dividend of £110,250,000 (2005 £136,117,000) during the year

DIRECTORS' REPORT (continued)

Results

	<u>0003</u>
The accounts of the company show a profit for the financial year of 2006 interim dividend paid in 2006	80,888 (110,250)
	(29,362)
The balance of reserves brought forward at 1 January 2006 was	280,569
Leaving a balance of reserves to be carried forward of	251,207

Going concern

The Directors are satisfied that the Company has adequate resources to continue in business for the foreseeable future and consequently the going concern basis continues to be appropriate in preparing the accounts

Supplier payment policy

The company's suppliers are paid through HBOS plc's centralised Accounts Payable department

For the forthcoming period HBOS plc's policy for the payment of suppliers will be as follows

- Payment terms will be agreed at the start of the relationship with the supplier and will only be changed by agreement,
- Standard payment terms to suppliers of goods and services will be 30 days from the date of a correct invoice that has been received for satisfactory goods or services which have been ordered and received unless other terms are agreed in a contract,
- Payment will be made in accordance with the agreed terms or in accordance with the law if no agreement has been made, and
- Suppliers will be advised without delay when an invoice is contested and disputes will be settled as
 quickly as possible

HBOS plc complies with the Better Payment Practice Code Information regarding this Code and its purpose can be obtained from the Better Payment Practice Group's website at www payontime coluk

The Company's main trading subsidiary undertakings, Halifax plc and Bank of Scotland, had trade creditors outstanding at 31 December 2006 representing 18 days of purchases for each company. The Company itself owed no amounts to trade creditors at 31 December 2006.

DIRECTORS' REPORT (continued)

Directors

The Directors of the company during the year to 31 December 2006 were -

P Charge	(Resigned 3 July 2006)
R J Holmes	(Appointed 19 May 2006)
P A Jenks	
D M Murphy	(Appointed 14 November 2006)
D C Nicholson	(Resigned 15 November 2006)
N C Payne	
N Stockton	
K L Wood	(Appointed 10 February 2006)

Directors' beneficial interests in the ordinary shares of HBOS plc during the year were as follows.

References to "HBOS plc shares" are to ordinary shares of 25p each in HBOS plc

During the year, no Director had any beneficial interest in the share capital of the Company or of any other Group undertaking other than in HBOS plc, the ultimate holding company

The beneficial interests of the Directors and their immediate families in HBOS plc shares are set out below -

	At 31.12.05 or date of appointment if later	At 31 12 06
	HBOS plc shares	HBOS plc shares
R J Holmes	326	645
P A Jenks	14,785	23,168
N C Payne	1,133	658
N Stockton	1,603	3,535
K L Wood	3,389	4,173

Short-term Incentive Plan - HBOS scheme and former Halifax scheme

Certain Directors have conditional entitlements to shares arising from the annual incentive plan. Where the annual incentive for any year was taken in shares and these shares are retained in trust for three years, the following shares will also be transferred to the Directors.

	Grant	Shares as at
	effective from	31.12.06
R J Holmes	April 2005	36
N Stockton	March 2004	95
	April 2005	540
	March 2006	803
K L Wood	March 2004	346
	April 2005	487
	March 2006	583

DIRECTORS' REPORT (continued)

Long-term Incentive Plan - HBOS scheme and former Halifax scheme

Details of shares which have been conditionally awarded to Directors under the plans are set out below. The conditions relating to the long-term incentive plan may be found in the HBOS plc Annual Report & Accounts 2006.

	Grant Effective from	At 31 12.05 or date of appoint- -ment if later		Dividend reinvest- -ment shares	Added as a result of performance (including on dividend reinvestment shares)	Released in year	At 31.12.06
P A Jenks	January 2003	5,468	-	848	5,242	11,558	-
	January 2004	5,020	-	-	-	-	5,020
	March 2006	-	4,778 (G)	-	-	-	4,778
N Stockton	January 2004	4,194	•	-	-	-	4,194
	January 2005	5,555	-	-	-	-	5,555
	March 2006	-	5,120 (G)	-	-	-	5,120

Shares granted under these plans can crystallise at any level between 0% and 200% of the conditional award noted in the above table, dependant upon performance. The performance period for the January 2003 grant ended on 31 December 2005 and, in the light of the performance outcome, grants were released at 183% of the conditional award. On maturity, dividend reinvestment shares equivalent to approximately 15.5% of the original conditional grant were also released to participants in accordance with the rules of the plan.

Long-term Incentive Plan HBOS scheme, former Bank of Scotland scheme and former Halifax scheme

Share options granted between 1995 and 2000 under the Bank of Scotland Executive Stock Option Scheme 1995 are subject to performance pre-conditions which have now been satisfied. Share options granted under other plans are not subject to a performance pre-condition. Details of the options outstanding under these plans are set out below.

	Options	···	
	outstanding		
	At	Granted (G),	
	31.12 05	lapsed (L) or	
	or date of	exercised (E)	At
	appointment	ın year	31.12 06
R J Holmes	1,156	<u>-</u>	1,156
P A Jenks	8,691	5,660 (E)	3,031
N C Payne	4,525	2,224 (E)	2,301
N Stockton	3,087	18,000 (G)	21,087
K L Wood	1,343	• · · ·	1,343

DIRECTORS' REPORT (continued)

Sharesave Plan

Share options granted under these plans are set out below

	At 31 12.05 or date of	Granted (G), lapsed (L) or exercised (E)	At
	appointment	ın year	31.12.06
R J Holmes	2,867	443 (G) 386 (E)	2,924
N C Payne	1,164	- , ,	1,164
N Stockton	1,585	-	1,585
K L Wood	2,748	-	2,748

Options under these plans were granted using middle market prices shortly before the dates of the grants, discounted by 20%

Full details of the Directors' shareholdings and options are contained in the Register of Directors' Interests which is available for inspection

Mr P Baker was appointed as a director on 15 February 2007

The Articles of Association do not provide for the retirement of Directors by rotation

Audit Information

The Directors who held office at the date of approval of this Directors' Report confirm that, so far as they each are aware, there is no relevant audit information of which the Company's auditors are unaware, and each Director has taken all the steps that he ought to have taken as a Director to make himself aware of any relevant audit information and to establish that the Company's auditors are aware of that information

Auditors and General Meeting

KPMG Audit Pic signified their willingness to continue in office and a resolution for their re-appointment was passed at the Annual General Meeting on 15th February 2007

BY ORDER OF THE BOARD

A. LOCKWOOD.

A LOCKWOOD Secretary

Bridge House
Queens Park Road
Handbridge
Chester
CH4 7AD
15th February

2007

INCOME STATEMENT FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2006

	Notes	2006 £000	<u>2005</u> £000
Interest receivable and similar income	2	539,095	558,783
Interest payable and similar charges		(405,481)	(403,236)
Net interest receivable		133,614	155,547
Fee and commission income	3	11,435	9,518
Administrative expenses	4	(8,576)	(7,370)
Impairment losses on loans and advances	10	(20,918)	(11,795)
Profit before tax		115,555	145,900
Income tax expense	5	(34,667)	(43,770)
Profit after tax		80,888	102,130
Attributable to:			
Equity holders		88,08	102,130
Profit for the period		80,888	102,130
STATEMENT OF RECOGNISED INCOME AND EXPENSE FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2006			
		<u>2006</u> £000	<u>2005</u> £000
Change in accounting policy on adoption of IAS 39		•	10,823
Profit for the financial year		80,888	102,130
Total recognised income for the period		80,888	112,953

The notes on pages 13 to 23 form part of the financial statements

BALANCE SHEET AS AT 31 DECEMBER 2006

Loans and advances to customers 8 9,309,277 8,466,105 Total non-current assets 9,310,217 8,467,167 Deferred tax asset 6 118 118 Trade and other receivables 7 16 10 Loans and advances to customers 8 313,199 246,766 Total current assets 313,333 246,896 Total assets 9,623,550 8,714,062 Equity Share capital 12 10,000 10,000 Reserves 12 251,207 280,568 Issued capital and reserves attributable to equity holders of the parent 261,207 290,568 Liabilities 14 10,000 10,000 Total non-current liabilities 14 9,316,461 8,369,131 Trade and other payables 15 35,882 44,363 Total current liabilities 9,352,343 8,413,494		<u>Notes</u>	<u>2006</u> £000	<u>2005</u> £000
Loans and advances to customers 8 9,309,277 8,466,105 Total non-current assets 9,310,217 8,467,167 Deferred tax asset 6 118 118 Trade and other receivables 7 16 10 Loans and advances to customers 8 313,199 246,766 Total current assets 313,333 246,896 Total assets 9,623,550 8,714,060 Equity Share capital 12 10,000 10,000 Reserves 12 251,207 280,569 Issued capital and reserves attributable to equity holders of the parent 261,207 290,569 Liabilities 14 10,000 10,000 Total non-current liabilities 14 9,316,461 8,369,131 Trade and other payables 15 35,882 44,363 Total current liabilities 9,352,343 8,413,494	Assets			
Deferred tax asset	Deferred tax asset	6	940	1,058
Deferred tax asset 6 118 118 Trade and other receivables 7 16 10 Loans and advances to customers 8 313,199 246,766 Total current assets 313,333 246,896 Total assets 9,623,550 8,714,063 Equity Share capital 12 10,000 10,000 Reserves 12 251,207 280,569 Issued capital and reserves attributable to equity holders of the parent 261,207 290,569 Liabilities 14 10,000 10,000 Total non-current liabilities 14 10,000 10,000 Interest bearing loans and borrowings 14 9,316,461 8,369,13° Trade and other payables 15 35,882 44,36° Total current liabilities 9,352,343 8,413,496	Loans and advances to customers	8	9,309,277	8,466,109
Trade and other receivables 7 16 10 Loans and advances to customers 8 313,199 246,768 Total current assets 313,333 246,896 Total assets 9,623,550 8,714,063 Equity 12 10,000 10,000 Reserves 12 251,207 280,568 Issued capital and reserves attributable to equity holders of the parent 261,207 290,568 Liabilities 14 10,000 10,000 Total non-current liabilities 10,000 10,000 Interest bearing loans and borrowings 14 9,316,461 8,369,131 Trade and other payables 15 35,882 44,363 Total current liabilities 9,352,343 8,413,494	Total non-current assets		9,310,217	8,467,167
Loans and advances to customers 8 313,199 246,766 Total current assets 313,333 246,896 Total assets 9,623,550 8,714,063 Equity Share capital 12 10,000 10,000 Reserves 12 251,207 280,565 Issued capital and reserves attributable to equity holders of the parent 261,207 290,565 Liabilities 14 10,000 10,000 Total non-current liabilities 14 10,000 10,000 Interest bearing loans and borrowings 14 9,316,461 8,369,131 Trade and other payables 15 35,882 44,363 Total current liabilities 9,352,343 8,413,494	Deferred tax asset	6	118	118
Total current assets 313,333 246,896 Total assets 9,623,550 8,714,063 Equity Share capital 12 10,000 10,000 Reserves 12 251,207 280,568 Issued capital and reserves attributable to equity holders of the parent 261,207 290,568 Liabilities 14 10,000 10,000 Total non-current liabilities 14 9,316,461 8,369,134 Trade and other payables 15 35,882 44,363 Total current liabilities 9,352,343 8,413,494	Trade and other receivables	7	16	10
Total assets 9,623,550 8,714,063	Loans and advances to customers	8	313,199	246,768
Equity Share capital 12 10,000 10,000 Reserves 12 251,207 280,569 Issued capital and reserves attributable to equity holders of the parent 261,207 290,569 Liabilities Interest bearing loans and borrowings 14 10,000 10,000 Interest bearing loans and borrowings 14 9,316,461 8,369,131 Trade and other payables 15 35,882 44,369 Total current liabilities 9,352,343 8,413,494	Total current assets		313,333	246,896
Share capital 12 10,000 10,000 Reserves 12 251,207 280,569 Issued capital and reserves attributable to equity holders of the parent 261,207 290,569 Liabilities 14 10,000 10,000 Interest bearing loans and borrowings 14 10,000 10,000 Interest bearing loans and borrowings 14 9,316,461 8,369,131 Trade and other payables 15 35,882 44,363 Total current liabilities 9,352,343 8,413,494	Total assets		9,623,550	8,714,063
Reserves 12 251,207 280,569 Issued capital and reserves attributable to equity holders of the parent 261,207 290,569 Liabilities 14 10,000 10,000 Interest bearing loans and borrowings 14 10,000 10,000 Interest bearing loans and borrowings 14 9,316,461 8,369,131 Trade and other payables 15 35,882 44,363 Total current liabilities 9,352,343 8,413,494	Equity			
Issued capital and reserves attributable to equity holders of the parent Liabilities Interest bearing loans and borrowings Total non-current liabilities Interest bearing loans and borrowings Interest bearing loans and borrowings Interest bearing loans and borrowings Trade and other payables Total current liabilities 261,207 290,569 10,000	Share capital	12	10,000	10,000
equity holders of the parent 261,207 290,569 Liabilities 14 10,000 10,000 Interest bearing loans and borrowings 14 10,000 10,000 10,000 10,000 Interest bearing loans and borrowings 14 9,316,461 8,369,131 8,369,131 Trade and other payables 15 35,882 44,363 44,363 Total current liabilities 9,352,343 8,413,494	Reserves	12	251,207	280,569
Liabilities Interest bearing loans and borrowings 14 10,000 10,000 Total non-current liabilities 10,000 10,000 Interest bearing loans and borrowings 14 9,316,461 8,369,131 Trade and other payables 15 35,882 44,363 Total current liabilities 9,352,343 8,413,494	•		-	
Interest bearing loans and borrowings 14 10,000 10,000 Total non-current liabilities 10,000 10,000 Interest bearing loans and borrowings 14 9,316,461 8,369,131 Trade and other payables 15 35,882 44,363 Total current liabilities 9,352,343 8,413,494	equity holders of the parent		261,207	290,569
Total non-current liabilities 10,000 10,000 Interest bearing loans and borrowings 14 9,316,461 8,369,131 Trade and other payables 15 35,882 44,363 Total current liabilities 9,352,343 8,413,494				
Interest bearing loans and borrowings 14 9,316,461 8,369,131 Trade and other payables 15 35,882 44,363 Total current liabilities 9,352,343 8,413,494	Interest bearing loans and borrowings	14	10,000	10,000
Trade and other payables 15 35,882 44,363 Total current liabilities 9,352,343 8,413,494	Total non-current liabilities		10,000	10,000
Total current liabilities 9,352,343 8,413,494	Interest bearing loans and borrowings	14	9,316,461	8,369,131
	Trade and other payables	15	35,882	44,363
Total liabilities 9,362,343 8,423,494	Total current liabilities		9,352,343	8,413,494
	Total liabilities		9,362,343	8,423,494
Total equity and liabilities 9,623,550 8,714,063	Total equity and liabilities		9,623,550	8,714,063

A reconciliation of the movement in equity is provided in note 12

The notes on pages 13 to 23 form part of the financial statements

Approved by the Board of Directors on . 15th February. . 2007 and signed on its behalf by

_DIRECTOR

CASH FLOW STATEMENT FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2006

	<u>Note</u>	<u>2006</u>	<u>2005</u>
Cash flows from operating activities		<u>£000</u>	<u>0000</u>
Profit before tax		115,555	145,900
Increase in impairment		5,087	13,158
Increase/(decrease) in trade and other payables		740	(41,254)
(Increase)/decrease in debtors and trade and other receivables		(914,692)	684,087
Decrease in inter-company accounts with HBOS Group companies		(634,020)	(681,476)
Income taxes paid		(43,770)	(35,505)
Net cash (outflow)/inflow from operating activities		(1,471,100)	84,910
Cash flows from financing activities			
Dividends paid		(110,250)	(136,117)
Net cash from financing activities		(110,250)	(136,117)
Net cash from mancing activities		(110,230)	(130,117)
Net decrease in cash and cash equivalents		(1,581,350)	(51,207)
Cash and cash equivalents at 1 January		(108,139)	(56,932)
Cash and cash equivalents at 31 December	14	(1,689,489)	(108,139)

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

1 SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES

(a) Statement of compliance

The 2006 statutory financial statements set out on pages 10 to 12 have been prepared in accordance with International Financial Reporting Standards as adopted by the European Union ('IFRS')

The standards adopted by the Company are those endorsed by the European Union and effective at the date the IFRS financial statements are approved by the Board

The accounts also comply with the relevant provisions of Part VII of the Companies Act 1985, as amended by the Companies Act 1985 (International Accounting Standards and Other Accounting Amendments) Regulations 2004

(b) Basis of preparation

The financial statements are presented in Sterling, rounded to the nearest thousand. They are prepared on the historical cost basis

The preparation of financial statements in conformity with IFRSs requires management to make judgements, estimates and assumptions that affect the application of policies and reported amounts of assets and liabilities, income and expenses. The estimates and associated assumptions are based on historical experience and various other factors that are believed to be reasonable under the circumstances, the results of which form the basis of making the judgements about carrying values of assets and liabilities that are not readily apparent from other sources. Actual results may differ from these estimates

The estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis. Revisions to accounting estimates are recognised in the period in which the estimate is revised if the revision affects only that period, or in the period of the revision and future periods if the revision affects both current and future periods.

(c) Adopted IFRS not yet applied

IFRS 7 'Financial instruments' Disclosure' and the 'Capital disclosure amendment' to IAS 1 'Presentation of financial statements' which are applicable for periods commencing on or after 1 January 2007 have not been applied. The application of these standards in 2006 would not have affected the balance sheet, income statement or cash flow statements as they are only concerned with disclosure.

(d) Interest receivable and similar income, fee income and mortgage incentive costs

Revenue on financial instruments, including loans and advances, is recognised on an effective interest rate basis. This calculation takes into account interest received or paid, fees and commissions paid or received, expected early redemption penalties and premiums and discounts on acquisition or issue that are integral to the yield as well as incremental transaction costs. The effective interest rate is the rate that discounts the expected future cash flows over the expected life of the financial instrument or, where appropriate a shorter period, to the net carrying amount of the financial instrument at initial recognition.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

1 SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (continued)

(e) Interest payable and similar charges

Interest payable and similar charges comprise interest payable on borrowings calculated using the interest receivable on funds invested

(f) Loans and advances

Loans and advances held for trading are carried at fair value. Gains, losses and related income are taken to net trading income as they arise

Loans and advances designated at fair value through the income statement are carried at fair value Gains, losses and related income are taken to other operating income as they arise, except for those related to insurance and investment business which are taken to net investment income related to insurance and investment business

All other loans and advances are classified as loans and receivables. They are initially recognised at fair value plus directly related transaction costs and are subsequently carried on the balance sheet at amortised cost using the effective interest method less provision for impairment

The Company assesses impairment individually for financial assets that are significant and individually or collectively for assets that are not significant

Individual impairment is identified at a counterparty specific level following objective evidence that a financial asset is impaired. This may be after an interest or principal payment is missed or when a banking covenant is breached. The present value of estimated cash flows recoverable is determined after taking into account any security held. The amount of any impairment is calculated by comparing the present value of the cash flows discounted at the loan's original effective interest rate with the balance sheet carrying value. If impaired, the carrying value is adjusted and the difference charged to the income statement.

The written down value of the impaired loan is compounded back to the net realisable balance over time using the original effective interest rate. This is reported through interest receivable within the income statement and represents the unwinding of the discount.

A write-off is made when all or part of a claim is deemed uncollectible or forgiven. Write-offs are charged against previously established provisions for impairment or directly to the income statement

In circumstances where an asset has been individually assessed for impairment and no objective evidence of impairment exists, then it will be subject to a collective assessment

Collective impairment is identified for groups of assets that share similar risk characteristics. Collective impairment is assessed using methodology based on existing risk conditions or events that have a strong correlation with a tendency to default

The fair value of loans and advances to customers is estimated by discounting anticipated cash flows, including interest, at a current market rate of interest

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

1 SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (continued)

(f) Loans and advances (continued)

The fair value of floating rate placements and overnight deposits is equal to carrying value. The fair value of fixed interest bearing deposits is based on cash flows discounted using current money market interest rates for debts with similar maturity and credit risk characteristics.

(g) Taxation

Income tax on the profit or loss for the year comprises current and deferred tax. Income tax is recognised in the income statement except to the extent that it relates to items recognised directly in equity, in which case it is recognised in equity. The tax charge is analysed between tax that is payable in respect of policyholder returns and tax that is payable on shareholders' equity returns. This allocation is based on an assessment of the effective rate of tax that is applicable to shareholders' equity for the year

Deferred tax is provided using the balance sheet liability method, providing for temporary differences between the carrying amounts of assets and liabilities for financial reporting purposes and the amounts used for taxation purposes. Temporary differences in relation to the initial recognition of assets and liabilities that affects neither accounting nor taxable profit are not provided. The amount of deferred tax provided is based on the expected manner of realisation or settlement of the carrying amount of assets and liabilities, using tax rates at the balance sheet date.

(h) Dividends

Dividends are recognised as a liability in the period in which they are declared

(i) Trade and other payables

Trade and other payables are stated at cost

2 INTEREST RECEIVABLE AND SIMILAR INCOME

Interest income, all of which arose from activities within the United Kingdom, represents finance charges earned on mortgage loan agreements together with income from associated services. This has been recognised in accordance with IAS 39 on an effective yield basis.

The interest income and profit before tax are attributable to one continuing activity, the provision of mortgage loans and associated services

The components of interest receivable and similar income are as follows

	<u>2006</u> <u>£000</u>	<u>2005</u> £000
Interest on loans IAS 39 impact of interest not recognised on impaired loans	522,755 -	552,097 (448)
IAS 39 impact of effective yield	<u> 16,340</u>	7,134
Interest receivable and similar income	539,095	558,783

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

3 FEE AND COMMISSION INCOME

The components of fee and commission income are as follows

	2006 £000	<u>2005</u> £000
Fees and additional charges Insurance commission	10,613 822	9,021 497
Fee and commission income	11,435	9,518

4 ADMINISTRATIVE EXPENSES

The Company's audit fee of £28,000 (2005 £22,000) will be paid by its immediate parent undertaking

The Company has no employees. It uses the services of its immediate parent undertaking for which a management charge, included in administrative expenses, is made.

Five directors, Messrs P Charge, R J Holmes, D M Murphy, N C Payne and K L Wood (2005 Five, Messrs M J Bergin, P Charge, W W Dudgeon, D A Parry and N C Payne) were paid an amount by the immediate parent undertaking in respect of their management of the Company totalling £315,530 (2005 £317,434) None of the remaining Directors received remuneration for services as Directors of the Company

5 INCOME TAX EXPENSE

Recognised in the	income statement
-------------------	------------------

	<u>2006</u> £000	<u>2005</u> £000
Current tax expense	34,549	43,770
Deferred tax expense	118	•
Income tax expense at the standard UK corporation tax rate of 30% (2005 30%)	34,667	43,770

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

6 DEFERRED TAX

Deferred tax assets are attributable to the following	2006 £000	<u>2005</u> £000
Deferred tax asset brought forward IAS 39 impact on deferred tax asset Release of deferred tax asset	1,176 - (118)	5,814 (4,638)
		
Deferred tax asset carried forward	1,058	1,176
Reconciliation of deferred tax		
	<u>2006</u>	<u>2005</u>
Non-current assets	<u>0003</u>	<u>0000</u>
Deferred tax asset	940	1,058
	940	1,058
	2006	<u>2005</u>
	£000	£000
Current assets	440	110
Deferred tax asset	118	118
	118	118
		

The deferred tax asset brought forward is to be released to the income statement over a period of ten years

7 TRADE AND OTHER RECEIVABLES

Current assets	<u>2006</u> £000	£000
Other debtors	16	10
	16	10

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

8	LOANS AND ADVANCES TO CUSTOMERS		
		<u>2006</u>	<u>2005</u>
	Non-comment constr	£000	<u>£000</u>
	Non-current assets Loans and advances to customers (net of impairment)	9,309,277	8,466,109
		9,309,277	8,466,109
		<u>2006</u>	<u>2005</u>
		£000	<u>£000</u>
	Current assets Loans and advances to customers (net of impairment)	313,199	246,768
	Loans and advances to customers (net or impairment)		
		313,199	246,768
9	NON-PERFORMING ASSETS		
-		<u>2006</u>	<u>2005</u>
		<u>0003</u>	£000
	Gross non-performing loans and advances	423,683	526,745
	Provisions for impairment	(13,486)	(10,200)
	Non-performing loans and advances net of impairment	410,197	516,545
10	IMPAIRMENT		
10	INIT AUTHER I		2006
			£000

	<u>2006</u> <u>£000</u>
Cumulative provision for impairment as at 1 January IAS 39 impact of unwinding of discount	35,425 323
New impairment less releases Amounts written off	20,921 (16,157)
Cumulative provision for impairment as at 31 December	40,512
New impairment less releases Recoveries of amounts previously written off	20,921 (3)
Net charge to income statement	20,918

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

11 DIVIDENDS

11	DIVIDENDS		2006 £000	2005 £000
	Amounts recognised as distributions to equity holders in	n the period		
	Interim dividend paid for the year ended 31 December		110,250	136,117
12	RECONCILIATION OF MOVEMENT IN CAPITAL AND	RESERVES		
		Share Capital £000	Reserves £000	<u>Total</u> £000
	Balance at 1 January 2005 Total recognised income and expense 2005 interim dividend paid in 2005	10,000	303,733 112,953 (136,117)	313,733 112,953 (136,117)
	Balance at 31 December 2005	10,000	280,569	290,569
	Balance at 1 January 2006 Total recognised income and expense 2006 interim dividend paid in 2006	10,000 - -	280,569 80,888 (110,250)	290,569 80,888 (110,250)
	Balance at 31 December 2006	10,000	251,207	261,207
	On issue at 1 January		<u>2006</u> £	<u>2005</u> <u>£</u>
	Ordinary shares of £1 each		10,000,000	10,000,000
	On issue at 31 December – fully paid		10,000,000	10,000,000

13 PARENT UNDERTAKING

HBOS plc is the ultimate parent undertaking of The Mortgage Business plc and heads the largest group into which the accounts of the Company are consolidated. The consolidated accounts of HBOS plc may be obtained from its head office at The Mound, Edinburgh, EH1 1YZ. The Governor and Company of the Bank of Scotland heads the smallest group into which the accounts of the Company are consolidated. The accounts of The Governor and Company of the Bank of Scotland may be obtained from its head office at The Mound, Edinburgh, EH1 1YZ.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

14 INTEREST BEARING LOANS AND BORROWINGS

	<u>2006</u> £000	<u>2005</u> £000
Non-current liabilities		
Inter-company accounts with HBOS Group companies	10,000	10,000
	10,000	10,000
Current liabilities		
Inter-company accounts with HBOS Group companies	7,626,972	8,260,992
Bank overdraft at Bank of Scotland	1,689,489	108,139
	9,316,461	8,369,131

The inter-company accounts with HBOS Group companies and the bank overdraft at Bank of Scotland were charged at interest rates of between 4 00% and 6 00% throughout the financial year (2005 $\,4\,00\%$ and 5 75%)

15 TRADE AND OTHER PAYABLES

	<u>2006</u> £000	<u>2005</u> £000
Tax creditor VAT Other creditors	34,549 3 1,330	43,770 9 584
	35,882	44,363

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

16 RELATED PARTY TRANSACTIONS

During the year, in addition to those transactions disclosed separately in the accounts, the Company had the following transactions with related parties

In respect of credit insurance underwritten by companies within the CAPITAL BANK Group, the following related party transactions occurred in the year

	<u>2006</u> £000	<u>2005</u> £000
Included within fee and commission income Earned commission	822	497
In respect of funding provided by CAPITAL BANK plc, the following related the year	party transaction	ns occurred in
	<u>2006</u>	<u>2005</u>
Included within interest payable and similar charges	£000	<u>£000</u>
Interest payable to CAPITAL BANK plc	405,481	403,236
Included in creditors at year end		
Closing interest accrual	54	54
In respect of services provided by CAPITAL BANK plc, the following relate in the year	ed party transact	ions occurred
	<u>2006</u> £000	2005 £000
Included within administrative expenses	2000	<u> 2000</u>
Charges for services provided by CAPITAL BANK plc	8,576	7,370

One director had a mortgage with an outstanding balance of £10,299 at 31 December 2006. The opening balance was £13,578. During the period, interest of £361 was charged and £3,640 was repaid by the director.

No amounts have been provided for or written off in the period in respect if this debt

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

17 FINANCIAL INSTRUMENTS

Exposure to credit and interest rate risks arises in the normal course of the Company's business

Credit risk

The Company has a credit policy in place and the exposure to credit risk is monitored on an ongoing basis. Credit evaluations are performed on all customers

There are no significant concentrations of credit risk, except in the UK mortgages market

Interest rate risk

In respect of income earning financial assets and interest bearing financial liabilities, the following table indicates their effective interest rates at the balance sheet date and the periods in which they reprice

Terms and conditions

Mortgage loans are typically at fixed or discounted variable interest rates for an initial period and then revert to the Company's standard variable rate for the remainder of the contractual term, usually around 25 years. Early repayment charges apply to certain products, depending upon the length of time the product has been held. Mortgage loans are secured against the property.

2006	<u>Note</u>	EIR	Less than 1 Year £000	Between 1-2 Years £000	Between 2-5 Years £000	5 years or more £000	Total £000
Loans and advances to customers	8	5 6%	313,199	171,792	727,086	8,410,399	9,622,476
Interest bearing loans and borrowings	14	4 3%	9,316,461	10,000	<u>-</u>	-	9,326,461
2005			Less than 1 Year £000	Between 1-2 Years £000	Between 2-5 Years £000	5 years or more £000	Total <u>£000</u>
Loans and advances to customers	8	6 4%	246,768	215,844	995,870	7,254,395	8,712,877
Interest bearing loans and borrowings	14	4 8%	8,369,131	10,000	•	-	8,379,131

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

17 FINANCIAL INSTRUMENTS (continued)

Fair values

The fair values together with the carrying amounts shown in the balance sheet are as follows

	Carrying amount 2006	Fair value 2006 £000
Loans and advances to customers	9,622,476	9,613,418
Trade and other receivables	16	16
Trade and other payables	35,882	35,882

Estimation of fair values

The following summarises the major methods and assumptions used in estimating the fair values of financial instruments reflected in the table

Loans and advances to customers

Fair value is calculated based on discounted expected future principal and interest cash flows

Trade and other receivables/payables

For receivables/payables with a remaining life of less than one year, the notional amount is deemed to reflect the fair value. All other receivables/payables are discounted to determine the fair value.